Şah 1. Abbas zamanında ise or
taya çıkan isyanda ele geçirilerek tama
men yıkıldı.

Sasani Hükümdan ll. Yezdicerd 'den
(438-457) itibaren İstahr'da. üzerinde
Pehlevi yazısıyla ST kısaltınası bulunan
paralar basılmış ve bu remiz 78 (697) yı
lına kadar İslam devrinde de kullanılmış
tır. Daha sonra 79-167 (698-783) yılları
arasında burada İslam paraları tabedil
miştir: bunlardan biri de Ebfı Müslim-i
Horasani'nin Emeviler'e karşı harekete
geçtiği 127 (745) yılında bastırdığı sikke-

. dir. İstahrlı ünlü kişilerden bazı ları şun
lardır: Nahiv alimi Sibeveyhi, sahabiler
den Ebfı Huzeyfe'nin mevlası olarak bili
nen Salim, tabiinin küçüklerinden sayılan
Beni Ümeyye mevlası Ebfı Said Abdül
kerim b. Malik ei-İstahri ei-Cezeri, hadis
alimlerinden Şafii kadısı Ebfı Said Hasan
b.

İST AH Rİ

ı

(ıS~!)

Ebu İshak İbrahim b. Muhammed
ei-İstahri el-Farisi

(ö. 340/951-52'den sonra)

Kitabü'l-Mesalik ve'l-memalik

L
adlı eseriyle tanınan coğrafyacı.

_j

Eserleri günümüze ulaşan İslam coğ
rafyacılarının klasik dönem temsilcilerin
den olup Belh okuluna (bk. COGRAFYA;

BELHi, Ebfı Zeyd) mensuptur. Hayatı
hakkında fazla bilgi yoktur. Nisbesinden
İran'ın Fars bölgesindeki İstahr şehrinden
olduğu anlaşılmaktadır. İran'ın diğer böl
gelerini de gören İstahri Maveraünnehir,
Arabistan, Suriye, Mısır ve Sind'de bulun
muştur: hayatının son döneminde Hfızis
tan'daki veya Bağdat civarındaki bir yer
de oturduğu sanılmaktadır. Kendisi gibi
Belh okuluna bağlı coğrafyacı Ebü'I-Ka
sım İbn Havkal ile 340 (951-52) yılında
Sİnd'de veya Bağdat'ta görüştüğü bilin
mektedir.

İstahri'nin eseri, geleneksel Kitfıbü'l
Mesfılik ve'l-memfılik adını taşımasına

rağmen Ebfı Zeyd ei-Belhi'nin başlattığı
yenilikçi üslfıbu yansıtır.

Eserdeki yirmi
bölgesel haritanın on ikisi iran'la ilgilidir
ve iran'ın sınırlarını eski Sasanl İmpara
torluğu'nun topraklarını kapsayacak şe
kilde vermektedir. On üçüncü haritaya
Maveraünnehir'in Farsça konuşulan kı
sımları ilave edilmiştir. İbn Havkal. İstah
ri'nin Hindistan haritasının düzeltilmeye
muhtaç, İran haritalarının ise mükemmel
olduğu kanısındadır.

318-320 (930-932) ile 340 (951-52) yıl
ları arasında telif edilen Kitdbü'l-Mesô.
lik ve'I-memô.lik (Mesa likü 'l-memalik)
sadece Arap okuyucularına mahsus kal
mamış, Farsça'ya birçok defa tercüme
edilerek diğer müslümanların da okuma
ları sağlanmıştır; hatta bir ara orUinalinin
Farsça kaleme alındığı dahi söylenmiştir_
Eser özellikle doğu İslam ülkelerinde çok
etkili olmuş ve İbn Havkal, Makdisl, lfu

dildü '1- 'ô.Iem müellifi, Yakut ei-Hamevl,
Hatız-ı Ebru ve Osmanlı coğrafyacıları ta
rafından kaynak olarak kullanılmıştır.

Kitabın 134 bölümü, tam ve özet yazma
nüshalar halinde değişik kütüphanelerde
bulunmaktadır; bunların çoğunda harita
ların tamamı mevcuttur. Esere ait muh
tasar bir nüshanın faksimile neşri J. H.
Moeller tarafından yapılmış (Gotha ı 839),
bu nüshayı Andreas David Mordtman Al
m anca'ya çevirmiştir (Hamburg 1845).
Daha sonra eseri Michael Jan de Goeje
1870 yılında, 589 ( 1193) istinsah tarihli
Berlin yazmasını esas alarak neşretmiş
tir. Bunu. Kahire Darü'l-kütübi'I-Mısriy
ye'de bulunan üç yazmadan yararlanıla
rak yapılan yeni bir neşri takip etmiştir
(n şr. Muhammed CabirAbdülal el-HinT,
Ka h i re ı 38 11 ı 961 ) . Eserin Topkapı Sarayı
Müzesi Kütüphanesi'nde altı (Bağdat
Köşkü , nr.